
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto ORGANIZZAZIONE 

Contenuto  Riorganizzazione operativa e funzionale delle Commissioni 
Interdisciplinari Ambiente e attività Produttive - CIAAP. 
 
 
 

 
Dipartimento PREVENZIONE 

Direttore del Dipartimento BERTI RENZO 

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO 

Responsabile del 
procedimento 

GIUNTOLI CINZIA 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 Modalità organizzative delle attività per la gestione delle pratiche 
“ambientali” e delle pratiche SUAP comunali attraverso le Commissioni 
Interdisciplinari Ambiente e Attività produttive (CIAAP). 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1333 del 12.11.2020 “Approvazione di modifiche all’assetto 
organizzativo dei Dipartimenti delle Specialistiche Mediche, delle Specialistiche Chirurgiche, Materno 
Infantile, Oncologico, Rete Sanitaria Territoriale, della Prevenzione, Salute Mentale e Dipendenze, 
Diagnostica per Immagini, e delle strutture afferenti al Direttore Sanitario”, con la quale si procede 
all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune modifiche all’assetto organizzativo del 
Dipartimento della Prevenzione, secondo quanto segue:  

• in Staff al Dipartimento, eliminazione della UFS Laboratorio Tossicologia occupazionale e ambientale, 
rimasta vacante, e redistribuzione delle sue funzioni tra le rimanenti due UFS Laboratorio Chimica 
alimenti, acqua, farmaci e cosmetici e UFS Laboratorio Biotossicologia;  
• revisione dell’assetto organizzativo delle tre Aree del Dipartimento della Prevenzione realizzando le 
seguenti strutture di complessità omogenea:  

- nell’Area Igiene pubblica e della nutrizione (IPN): eliminazione di tutte le attuali UFS intra UFC ed 
istituzione della UFC IPN Firenze 2, con conseguente ridenominazione della UFC IPN Firenze in 
UFC IPN Firenze 1;  

- nell’Area Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare (SPVSA): eliminazione di tutte le attuali 
UFS intra UFC ed istituzione della UFC SPVSA Firenze 2 con conseguente ridenominazione della 
UFC SPVSA Firenze in UFC SPVSA Firenze 1;  

- nell’Area Prevenzione igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro (PISLL): eliminazione di tutte le 
attuali UFS intra UFC ed istituzione della UFC PISLL Firenze 2 con conseguente ridenominazione 
della UFC PISLL Firenze in UFC PISLL Firenze 1;  

- nell’Area Prevenzione igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro (PISLL), eliminazione della UFS 
Grandi Opere.  
 

Considerata pertanto, di conseguenza, la necessità di riorganizzare le Commissioni Interdisciplinari 
Ambiente e Attività produttive (CIAAP) di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1456 del 12 ottobre 
2018 “Riorganizzazione operativa e Funzionale delle Commissioni Interdisciplinari Ambiente e Attività 
produttive – CIAAP”, anche mediante la necessità di ridistribuzione e sostituzione del personale, a seguito 
dell'attuale disponibilità di risorse; 

Visto il documento “Modalità organizzative delle attività per la gestione delle pratiche “ambientali” e delle 
pratiche SUAP comunali attraverso le Commissioni Interdisciplinari Ambiente e Attività produttive - 
CIAAP” allegato “A” in parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Ritenuto opportuno stabilire che alla individuazione nominativa dei componenti delle Commissioni 
CIAAP, così come per ogni successiva modifica e/o integrazione, provvederà direttamente il Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione con successivo e proprio atto, di concerto, per il personale tecnico ed 
amministrativo, con i relativi Direttori di Struttura; 

Ritenuto altresì opportuno delegare i Coordinatori delle Commissioni CIAAP BASE, INTERMEDIA e 
CENTRALE o i lori sostituti, a partecipare alle Conferenze dei Servizi relativamente alle pratiche di loro 
competenza; 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Dato atto che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda; 

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
dr.ssa Giuntoli Cinzia della SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale, dr. Ferdinando Milicia, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Giuntoli Cinzia in servizio c/o la Struttura 
SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1) di revocare la Delibera 1456 del 12 ottobre 2018 “Riorganizzazione operativa e Funzionale delle 
Commissioni Interdisciplinari Ambiente e Attività produttive – CIAAP”; 

2) di approvare le nuove “Modalità organizzative delle attività per la gestione delle pratiche 
“ambientali” e delle pratiche SUAP comunali attraverso le Commissioni Interdisciplinari Ambiente e 
Attività produttive (CIAAP)” – allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di stabilire che alla individuazione nominativa dei componenti delle Commissioni CIAAP, così 
come per ogni successiva modifica e/o integrazione, provvederà direttamente il Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione con successivo e proprio atto, di concerto, per il personale tecnico 
ed amministrativo, con i relativi Direttori di Struttura; 

4) di delegare i Coordinatori e/o loro sostituti delle Commissioni CIAAP BASE, INTERMEDIA e 
CENTRALE o i lori sostituti, a partecipare alle Conferenze dei Servizi relativamente alle pratiche di 
loro competenza; 

5) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutte le strutture 
aziendali ed extraziendali interessate ivi compresi Comuni, Suap; 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

7) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 

 


